
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villafalletto. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 
COMUNE DI VILLAFALLETTO 

PROVINCIA DI CUNEO 
**** 

AREA TECNICA E MANUTENTIVA 
 

DETERMINAZIONE N. 783  DEL 13/12/2024 
 

 
OGGETTO:  Affidamento servizio internet edifici comunali con procedura 

sotto soglia, come disciplinata dall’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, mediante ODA su piattaforma MEPA. 
CIG B4D0C89530 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
VISTA la Deliberazione n. 30 del 28/12/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il DUP per il 
triennio 2024/2026;  
 
VISTA la Deliberazione n. 31 del 28/12/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
previsione pluriennale per il triennio 2024/2026; 
 
VISTA la Deliberazione n. 148 del 28/12/2023 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano della Performance per il triennio 2024/2026;  
 
VISTE le successive deliberazioni di variazione al Bilancio di Previsione 2024/2025/2026; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
responsabili di settore o di servizio; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 28/06/2024 con il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico di 
Responsabile dell’Area Tecnica Comunale, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 
VISTI i contratti in scadenza con la Società B.B.BELL S.p.A. per il servizio di connettività internet per gli 
edifici comunali, nello specifico: Municipio – Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 
primo grado – Salone Polivalente, depositati agli atti di ufficio; 
 
VISTA la proposta economica presentata dalla Società B.B.BELL S.p.A. all’Ufficio Protocollo in data 
11/12/2024 al n. 10576, la quale prevede di impiegare tutti i collegamenti in fibra ottica predisposti da Open 
Fiber con l’installazione delle proprie apparecchiature all’interno del concentratore PCN, per gli edifici 
succitati, ad un canone mensile di € 430,00 I.V.A. esclusa, con una spesa di installazione/attivazione di € 
425,00 I.V.A. esclusa;  
 
PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha accettato la proposta succitata, firmando i relativi 
contratti amministrativi, con una durata di 36 mesi, a decorrere dal 01/01/2025;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villafalletto. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di più operatori economici; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni 
l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

RILEVATO che la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di effettuare 
direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli operatori economici 
abilitati al mercato medesimo; 

DATO ATTO che è stata svolta una indagine sulla piattaforma del mercato elettronico, volta ad individuare 
il minor prezzo per l’acquisto del servizio di connettività internet per gli edifici comunali e che è stata 
visualizzata l’offerta a catalogo del seguente operatore economico: B.B.BELL S.p.A.; 

RITENUTO di affidare l’appalto mediante ODA del mercato elettronico al citato operatore poiché il prezzo 
proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta dalla 
documentazione versata in atti. Inoltre, il servizio proposto risulta rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione; 
 
DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: affidare il servizio di connettività internet per gli edifici 
comunali; 

• l’oggetto del contratto riguarda la fornitura del servizio di connettività internet per gli edifici 
comunali; 

• la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’ODA del mercato elettronico n. 8273254; 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del mercato elettronico; 

 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il vigente regolamento dei contratti; 
 
VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e servizi; 
 
RICHIAMATO il Codice Identificativo di Gara – CIG B4D0C89530; 
 
VISTA la regolarità contributiva del DURC agli atti, prot. INAIL_45644077 con scadenza 29/01/2025; 
 
RICHIAMATO il vigente Ordinamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 
 
DI AFFIDARE il servizio di connettività internet per gli edifici di proprietà comunale (Municipio, 
Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria, Scuola Secondaria di primo grado e Salone Polivalente) per gli 
anni 2025-2026-2027 alla Società B.B.BELL S.p.A. con sede in Torino – Corso Svizzera n. 185 – P.IVA 
08666990018, alle condizioni previste nell’ordinativo ad esecuzione immediata n. 8273254 prodotto dal 
sistema MEPA in data 13/12/2024, al costo complessivo di € 15.905,00 I.V.A. esclusa. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villafalletto. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI PROVVEDERE a determinare i relativi impegni di spesa con successivo atto, a Bilancio di Previsione 
2025/2026/2027 approvato. 
 
DI DARE ATTO che in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi degli artt. 3 e 6 della Legge 13 
agosto 2010, n. 136, il Codice da comunicare in merito alla presente procedura è: CIG B4D0C89530. 
 
DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione del presente atto, ai sensi della vigente normativa in 
materia di trasparenza. 
 
 

IL RESPONSABILE 
AREA TECNICA E MANUTENTIVA 

F.to: PETTITI Giampiero 
 

________________________________________________________________________________ 

 
VISTO PER CONFERMA REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Villafalletto, li 19/12/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: SANZIEL Paola 

 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 
Certifico io sottoscritto Responsabile che copia del presente atto viene pubblicata il giorno 19/12/2024 
all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Villafalletto, li 19/12/2024 

IL RESPONSABILE 
AREA TECNICA E MANUTENTIVA 

F.to: PETTITI Giampiero 
 
 

E' copia conforme all'originale firmato, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Villafalletto, li ________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 


